
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº 
2/2023, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REPERFILAMENTO COM C.B.U.Q, DESTINADA A MELHORAR A 
TRAFEGABILIDADE NO MUNICÍPIO DE ACORDO COM 
CONVÊNIO N° 126/2022 - SEIL FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE FAXINAL E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA - SEIL DO ESTADO DO PARANÁ, em favor da seguinte 
empresa: 
 

 
FORNECEDOR: PETREA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO 

LTDA - CNPJ: 06.290.287/0001-18 

Valor Total do Fornecedor: 1.041.152,37 (um milhão e quarenta 
e um mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete 

centavos). 
 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.041.152,37 (um milhão e quarenta e um 
mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos). 

 

Ite

m 

Especificação Unidad

e 

Quant

. 

Valor Unit. Valor Total. 

1 REMENDOS 

SUPERFICIAIS 

E 
REPERFILAGE

M EM TRECHOS 

DAS RUAS 
ISMAEL PINTO 

SIQIUEIRA ,  

AVENIDA 
BRASIL E RUA 

SÃO PAULO 

SERV 1 1.041.152,3

7 

1.041.152,3

7 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO:  

ANO MMXXIII FAXINAL, 12 de abril, de 2023 EDIÇÃO 1.079/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Dispensa Nº. 12/2023 

Processo Administrativo n° 78/2023 

I) Torna-se público que o  Município de Faxinal , Estado 
do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no 
CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 
694, Centro, nesta cidade de Faxinal, Estado do Paraná, 
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento 
menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO EM 
ATENDIMENTO AS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , EM VIRTUDE DO ITEM TER 
SIDO FRACASSADO NO PREGÃO 03/2023, LOTE 51. 
 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Através do e-mail: 
( licita@faxinal.pr.gov.br ) , de 12/03/2023 às 08h00 min até 
17/03/2023 às 17h 00min.  

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site 
da prefeitura Municipal (http://www.faxinal.pr.gov.br)  

 
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 11 de abril de 2023. 

 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Agente de Contratação 

 
 

 
 
 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
mailto:licita@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 
R$ 1.041.152,37 (um milhão , quarenta e um mil , cento e 

cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos) 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 1.041.152,37 (um milhão e quarenta e um mil, cento 
e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 12 de abril de 2023. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3067/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 2/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PETREA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO 

LTDA 
CNPJ Nº: 06.290.287/0001-18 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REPERFILAMENTO COM C.B.U.Q, DESTINADA A MELHORAR A 
TRAFEGABILIDADE NO MUNICÍPIO DE ACORDO COM 
CONVÊNIO N° 126/2022 - SEIL FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE FAXINAL E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA - SEIL DO ESTADO DO PARANÁ 

Valor Máximo Estimado: R$ 1.041.152,37 (um milhão e quarenta e 
um mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 12 de abril de 2023. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 5/2023, 
visando a Contratação de empresa especializada em medicina e 
segurança do trabalho para prestação de serviços e 
treinamentos especificados para o PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAXINAL - PR, pelo período de 12 (doze) meses, em favor da 
seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: OLIVEIRA & ROCHA CLÍNICA E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ: 13.179.318/0001-23 

Valor Total do Fornecedor: 59.998,00 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e noventa e oito reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 59.998,00 (cinquenta e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 LTCAT 
(Laudo 
Técnico das 
Condições do 

LAUDOS / 
SERVIÇOS 
LAUDOS / 
SERVIÇOS 

SERV 500 21,00 10.500
,00 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

Ambiente de 
Trabalho); 
Laudo com 
parecer 
técnico sobre 
cargos 
insalubres
 e/o
u periculosos 
e Mapa de 
Risco. 

2 PCMSO 
(Programa de 
Controle 
Médico de 
Saúde 
Ocupacional), 
conforme 
Norma 
Regulamenta
dora NR-7 da 
Secretaria de 
Segurança e 
Saúde do 
Trabalho do 
Ministério do 
Trabalho; 
Vigência do 
Programa: 
Anual. 
Análise dos 
riscos, 
diagnóstico 
dos possíveis 
danos 
ocupacionais 
e definição 
dos exames 
necessários 
para efetiva 
monitoração 
da saúde dos 
servidores.N
R-7 – “7.4.6 – 
O PCMSO 
deverá 
obedecer um 
planejamento 
em que 
estejam 
previstas as 
ações de 
saúde a 
serem 
executadas 
durante o 
ano, devendo 
estas ser 
objeto de 
relatório 
anual” 

LAUDOS / 
SERVIÇOS 
LAUDOS / 
SERVIÇOS 

SERV 1 4.500
,00 

4.500,
00 

3 PPP (Perfil 
Profissiográfic
o 
Previdenciári
o). Histórico-
Laboral do 
servidor que 
reúne 
informações 
sobre a 
atividade que 

SERVIÇOS 
SERVIÇOS 

SERV 300 10,00 3.000,
00 



3 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

exerce, os 
agentes 
nocivos ao 
qual é 
exposto, 
registros 
ambientais e 
resultados da 
monitoração 
biológica 
durante a 
vigência de 
contrato de 
trabalho. 

4 AET – Analise 
Ergonômica 
do Trabalho 

SERVIÇOS/LA
UDOS 
SERVIÇOS/LA
UDOS 

SERV 1 9.000
,00 

9.000,
00 

5 Elaboração 
do PGR – 
Programa de 
Gerenciament
o de Riscos 
Ocupacionais
. Deverá ser 
elaborado de 
acordo com a 
nova Norma 
Regulamenta
dora 01 – NR 
01. 

SERVIÇOS/LA
UDOS 
SERVIÇOS/LA
UDOS 

SERV 1 9.098
,00 

9.098,
00 

6 Exames 
médicos 
ocupacionais 
com emissão 
e Atestado de 
Saúde 
Ocupacional 
– ASO 
(admissionais
, 
demissionais, 
periódicos, 
mudança de 
função e 
retorno ao 
trabalho) para 
atendimento 
ao PCMSO 
(NR-7). 

SERVIÇOS/LA
UDOS 
SERVIÇOS/LA
UDOS 

SERV 500 40,00 20.000
,00 

7 Contratação 
de empresa 
para 
prestação de 
serviços de 
treinamentos 
continuados 
NR 05 - CIPA 
(comissão 
interna de 
prevenção de 
acidentes). 

SERVIÇOS 
SERVIÇOS 

SERV 5 100,0
0 

500,00 

8 Contratação 
de empresa 
especializada 
para ministrar 
treinamento 
teórico e 
prático para 
formação de

SERVIÇOS 
SERVIÇOS 

SERV 1 1.600
,00 

1.600,
00 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

 brig
adistas de 
incêndio/soco
rristas para 
30 (trinta) 
colaboradore
s da 
Prefeitura 
Municipal de 
Faxinal , 
conforme 
legislação 
vigente. Com 
fornecimento 
de material 
didático e 
realização de 
avaliação 
teórica e 
pratica dos 
treinandos, 
para 
fornecimento 
os 
certificados, 
nos termos 
da NR 23. 

9 Realização 
de 
treinamentos 
no âmbito da 
medicina, 
saúde e 
segurança do 
Trabalho, em 
atendimento 
à legislação 
vigente, em 
especial as 
NR’s do 
Ministério do 
Trabalho e 
Emprego, e 
também em 
caráter 
preventivo e 
educativo, a 
serem 
realizados na 
Sede da 
contratante. 
 
Os temas das 
palestras 
serão 
definidos pela 
contratante 
com 
antecedência 
razoável, 
para que a 
contratada 
possa tomar 
as 
providências 
para a 
preparação 
do evento. Os 
temas 
abordados 
poderão 
abranger 
temas ligados 

SERVIÇOS 
SERVIÇOS 

SERV 30 60,00 1.800,
00 



4 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

à Segurança 
do Trabalho e 
Prevenção de 
Acidentes, 
Saúde do 
Homem e da 
Mulher, 
Tabagismo e 
Alcoolismo, 
Alimentação 
Saudável, 
Ergonomia, 
primeiros 
socorros, 
dentre outros. 
 
Para cada 
treinamento 
realizado 
serão 
emitidos pela 
contratada 
certificados 
de conclusão 
Individuais, 
nas normas 
da NR05. 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 59.998,00 
(cinquenta e nove mil , novecentos e noventa e oito) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 59.998,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e 
noventa e oito reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 29 de março de 
2023. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
PORTARIA 106/2023 

 
 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder à servidora 

ROSELI APARECIDA MOREIRA, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Fundamental, licença 

prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 13/04/2023 à 11/07/2023, 

referente ao período aquisitivo 2004/2008.   

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 11 de Abril de 2023. 
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 


		2023-04-12T17:48:58-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 12/04/2023 17:48:58
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




